
 

 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 1523 

      

                                           Data 30.12.2022 

P.O. 10 AREA RISORSE UMANE E SERVIZI DEMOGRAFICI 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Numero Settoriale: 135 

      

                                           Data 30.12.2022 

 

 

OGGETTO 

 

IMPEGNO  SOMME  PER  LA  LIQUIDAZIONE  DELLE INDENNITA' DEI 

DIPENDENTI ANNO 2022.           

 
IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

- lo Statuto comunale; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il regolamento comunale dei contratti; 

- il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Vista la Determinazione Sindacale n. 72 del 07.12.2021 con le quale è stato conferito l’incarico di 
Responsabile della P.O. n. 10, denominata “Area Risorse Umane e Servizi Demografici” al 
dipendente Gaetano Manganella e le consequenziali attribuzioni delle funzioni di cui all’art. 109, 
D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Vista l’ipotesi del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo parte economica del personale 

dipendente del Comune di Favara anno 2022 siglata in data 15.12.2022; 

 

Visto il parere favorevole, del Collegio dei Revisori dei Conti espresso con Verbale n. 75 del  

24.12.2022, con il quale, è stato espresso parere favorevole sul fondo; 

 

 Visto il verbale di Deliberazione di Giunta Comunale n. 132 del 27.12.2022 avente per oggetto                                

”Autorizzazione alla sottoscrizione definitiva del contratto collettivo decentrato integrativo accordo 

economico anno 2022”; 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

 

Vista il  Contratto Collettivo Decentrato Integrativo parte economica del personale dipendente del 

Comune di Favara anno 2022 sottoscritto in data 28.12.2022; 

 

Dato atto che occorre impegnare la spesa e gli oneri a carico dell’Ente, relative al contratto 

collettivo decentrato parte economica 2022, pari a € 453.420,53, oltre ad  € 70.812,98 per contributi 

previdenziali e a € 25.290,35 per IRAP; 

 

Visto l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 
 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio 

comunale anno 2022, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 

Per le superiori considerazioni                                                                                             

DETERMINA 

 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale della presente. 

 

2) Di impegnare la spesa relativa alla liquidazione delle indennità dei dipendenti per l’anno 2022 

pari € 453.420,53 oltre ad  € 70.812,98 per contributi previdenziali ed € 25.290,35 per IRAP 

secondo il seguente prospetto redatto dal Responsabile del Servizio Risorse Umane e Trattamento 

Economico: 

 



 

 

3) Di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
– all’Ufficio Ragioneria;  
– all’Ufficio Trattamento Economico. 

 

                Il Responsabile del Servizio                                             Il Responsabile della P.O. n. 10   

                       Gerlando Parisi                                                                 Gaetano Manganella 

   

 

 

 

Capitolo Descrizione  Importo in € Esercizio 

9203/1 Fondo per la corresponsione dell’indennità di reperibilità  42.000,00 2022 

9204/1 Fondo per la corresponsione dell’indennità di Turno  50.533,55 2022 

9205/1 Fondo per la corresponsione dell’indennità di maneggio valori  3.000,00 2022 

9207/1 Fondo per la corresponsione dell’indennità di rischio  50.000,00 2022 

9208/1 Fondo per la corresponsione dell’indennità di disagio  2.000,00 2022 

9213/1 

Fondo per la corresponsione dell’indennità di responsabilità 

Art. 70 c. 1 e 2 e art. 56 e 56 sexsie 
 120.000,00 2022 

9216/1 Fondo per la corresponsione dell’indennità di cuffia  0 2022 

8900/1 Contributi su Fondo Efficienza Servizi   70.812,98 2022 

9700/1 IRAP  25.290,35 2022 

9212/1 
Fondo per la corresponsione degli incentivi  art. 67 comma 3 l. 

c “Risorse Distretto socio sanitario” 
 24.175,00 2022 

9214/1 
Fondo per la corresponsione  al personale che partecipa alle 

rilevazioni e statistiche. Fondo corrisposto dall’Istat. 
 20.000,00 2022 

128101/1 
Rimborso spese  per notifiche Agenzia delle Entrate dei messi 

comunali 
 7.300,00 2022 

Firmato da:
GAETANO MANGANELLA
Codice fiscale: MNGGTN59L01F941F
Valido da: 23-12-2021 09:01:48  a: 23-12-2024 09:01:48
Certificato emesso da: Intesi Group EU Qualified Electronic Signature CA G2, Intesi Group S.p.A., IT
Riferimento temporale 'SigningTime': 30-12-2022 13:08:21
Motivo: Approvo il documento



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

                                   
   

Reg. Gen. n. 1523 
       

                   data 30.12.2022 

P.O. 10 Area Risorse Umane e Servizi Demografici 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

n. 135 

      

                                           data 30.12.2022 

 

 

OGGETTO 

 

IMPEGNO  SOMME  PER  LA  LIQUIDAZIONE  DELLE INDENNITA' DEI 
DIPENDENTI ANNO 2022.          –  CIG:      . 

 

 

 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente, osservato:  
       

…………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………….………………
……………………………………………………………………………………. 
 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

 
…………………………………………………………………………………………………….………………………………… 

 

 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:  
 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

Capitolo Impegno Descrizione  Importo in € Esercizio 

9203/1 

 

13114 

 

Fondo per la corresponsione dell’indennità di 
reperibilità 

 42.000,00 2022 

9204/1 13118 Fondo per la corresponsione dell’indennità di Turno  50.533,55 2022 

9205/1 

 

13119 

 

Fondo per la corresponsione dell’indennità di 
maneggio valori 

 3.000,00 2022 

9207/1 13120 Fondo per la corresponsione dell’indennità di rischio  50.000,00 2022 

9208/1 13121 Fondo per la corresponsione dell’indennità di 
disagio 

 2.000,00 2022 

9213/1 

 

13122 

Fondo per la corresponsione dell’indennità di 
responsabilità 

Art. 70 c. 1 e 2 e art. 56 e 56 sexsie 

 120.000,00 2022 

8900/1 13123 Contributi su Fondo Efficienza Servizi   70.812,98 2022 

9700/1 13124 IRAP  25.290,35 2022 

9212/1 13125 Fondo per la corresponsione degli incentivi  art. 67 

comma 3 l. c “Risorse Distretto socio sanitario” 
 24.175,00 2022 

9214/1 
13126 

Fondo per la corresponsione  al personale che 

partecipa alle rilevazioni e statistiche. Fondo 

corrisposto dall’Istat. 

 20.000,00 2022 

128101/1 
13127 Rimborso spese  per notifiche Agenzia delle Entrate 

dei messi comunali 
 7.300,00 2022 


